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YUMURTA SARISINDAKi HEMAGLUTİNASYONA 
MANİ OLUCU ANTİKORLARlN 

1\:ARŞILAŞTIRILMASI ÜZERİNDE ARAŞTffiMALAR 

Emine GÜLER ( *) 

GiRiŞ 

Newcastle hastalığı, kanatlıların çok bulaşıcı, öldürücü ve in
feksiyöz bir hastalığıdır. infeksiyon ilk defa 1926 yılında Kranaveld 
tarafından Doğu Hollanda Hindistanında kanatlılarda görülmüştür. 

Yurdumuza 1944 yılında girmiş ve tavukculuğumuzun gelişmesine bü
yük zararlar yapmıştır. Bulaşmanın çok çabuk olması infeksiyonla 
yapılan savaşı da güçleştirmektedir. infeksiyonla savaşta en etkili 
yöntem kanatlıların aşılanmalarıdır. 

Kanatlı hayvan yetiştiriciliğinin yapıldığı bütün yerlerde ekono
mik kayıplara yol açan bir infeksiyon olarak tanınmaktadır. Hasta
lığın, insan ve diğer hayvaniara da geçmesi bakımından ayrıca bir 
önemi vardır. 

Avrupa, Asya, Avustralya ve Afrika'da hastalık, memleketimizde 
olduğu gibi, ekseri salgınlarda yüksek mortalite ile karakterize edi
len, çabuk ölüm meydana getiren bir infeksiyondur. Amerika'da ise, 
özellikle A.B.Devletlerinde, hafif ve mortalize oranı düşük bir infek
siyon olarak görülür. Öldürücü olmayan bu salgınlarda görülen ka
yıplar daha az göze batıcı olmasına rağmen, yüksek cjerecede ölüm
ler meydana getiren salgınlar kadar veya onlardan daha önemli ola-
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bilirler. Sağ kalan civciv ve piliçler pek zayıf olarak gelişirler ve yem
den az yararlanırlar. Kanatlılar arasında en büyük kayıp yumurta 
prodüksiyonunun azalması, kabuğun incelmesi, albümin bakımından 
kalitenin düşük olmasıdır. Hastalık döllenme kabiliyetini de etkiler. 

Aşılama sonu elde edilecek bağışıkiiğı etkileyen birçok çevresel 
ve bireysel faktörler vardır. Hastalığın epidemiyolojik özelliklerine 
göre yapılan aşılamalarla elde edilen bağışıklığın kontrolü, hayvan
ıarı koruyacak seviyede antikorların bulunması, koruyucu aşılamalar 
yönünden önemli bir sorundur. 

Gerek aşılama veya gerekse infeksiyon sonucu kanda bağışık 

antikorlarla birlikte Newcastle virusunun HA özelliğini inhibe eden 
immunglobulinlerin de meydana geldiği bilinmektedir. 

Bağışıklığın kontrolünde en çok kullanılan yöntem Hemagluti
nasyon-inhibisyon (Hi) testidir. Çabuk sonuç vermesi ve uygulanma
sının kolay olması nedenleriyle yaygın bir kullanma alanı bulmuştur. 
Hi testi, hayvanların kanındaki hemaglutinasyona mani olucu anti
korların saptanması ve bunun yardımı ile hayvanların bağışıklık du
rumu hakkında bilgi vermesi bakımından da önem taşımaktadır. 

Kan serumunda antikor aranması, kan alma esnasında kanatlı
larda strese neden olması yüzünden hayvan sahiplerince tercih edi
len bir yöntem olmamaktadır. Bunun yanısıra uygulama zorluğu ve 
materyal temininde zaman kaybı nedenleriyle bu metod yerine Lüb
nan'da F.A.O. desteği ile kurulan Fanar Laboratuvarlarında «Yumur
ta Sarısında Antikor Arama Tekniği» geliştirilmiştir . 

. Bu c;alışmada, Newcastle hastaiığına karşı aşılı tavuklardaki 
bağışıklığın saptanmasında, kan serumu ile yumurta sarısındaki he
maglutinasyona mani olan ant i korların karşılaştırması yapılarak, yu
murta sarısının kan serumu yerine kullanılabilme olanağı incelenmiş~ 
tir. 

LiTERATÜR BiLGiSi 

Newcastle hastalığı kanat_lı hayvanların bir virustan ileri gelen 
Çok bulaşıcı ve yüksek derecede mortalite ile seyreden bir infeksi
yonu 'olup, genellikle tavuk ve hindilerde hastalıklara neden olur. Bu 
infeksiyon ilk olarak 1926 yılında Kraneveld tarafından çok bulaşıcı 
ve öldürücü bir infeksiyon olarak saptanmış ve aynı yılda Doyle is-
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mindeki araştırıcı İngiltere'de Newcastle kasabasında hastalığı tes
pit ederek ve hastalığın görüldüğü yerin ismine izafeten Newcastle 
aoını vermiştir . . infeksiyenuri daha sonraları birçok dünya ülkesinde 
görüldüğü saptanmıştır. Türkiye'de hastalığın ilk olarak 1944 yılında 
geniş bulaşmalam neden olduğu ve sonraları ülke çapında uygula
nan a ·şı programı ile hastalığın kontrol altınd alınmasına çalışıldığı 
bildirilmiştir {3; 6). 

Hastalığın etkeni filtreleri geçen ve tavuk vebası virusundan an
tijenik olarak ayırlan bir virustur. Bu virus, myxovirusların paramyxo 
grubunda yer almaktadır. Virusun en önemli özelliği tavuk, kaz, ko
yun, keçi, sığır, köpek ve domuz eritrositlerini aglutine etme yetene
ğine sahip olmasıdır (1, 6, 8, 14). Virusun bu özelliği bağışık serum
lardaki spesifik antikorlarla önlenebilir (6) . Virusun veya antikorların 
bu özellikleri, Newcastle hastalığının serolajik teşhisinde temel ol
maktadır. 

Newcastle virwsu duyarlı organizmalarda, hemaglutinasyona ma
ni olucu, virusu nötralize edici, komplementi bağlayıcı ve presipitan 
antikorların oluşmasına sebep olmaktadır (15). 

Newcastle hastalığının teşhisi şüpheli materyallerden virus izo
lasyonu, identifil<asyonu ve serolajik metodlar ile yapılmaktadır. 

Fluoresan antikor tekniği Newcastle hastalığı virusunun idendi
fikasyonunda kullanılan çok duyarlı ve çabuk sonuç veren bir me
toddur. , Viruslu materyal, konjuge edilmiş .serum ile birleştirilip fluo
resans mikroskop altında incelendiğinde viruslar fluoresans göste
rir (6). 

Newcastle hastalığını geçirmiş veya aşılanmış tavuklarda, viru
su nötralize edici antikorları, serum nötralizasyon testi ile (SN-Testi) 
saptayarak hastalığın teşhisi yapılabilir (19). Bu test embriyolu yu
murtada, doku kültüründe ve duyarlı tavuklarda uygulanan, New
castle hastalığı virusunun identifiye edilmesini sağlayan testlerdir. 

Nötralizasyon testi doku kültüründe «Piak Nötralizasyonı> testi ola

rak uygulanır. SN-testi embriyolu yumurtalarda da uygulanabilir. An

cak steril serum elde etmek güç olduğu gibi pahalı ve zaman alıcı 

bir tekniktir (6). Newcastle hastalığına karşı bağışık tavuk yumurta

larının sonlarında, virusu nötralize eden özel antikorlar bulunmuş

tur (7). 
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Serolojik teşhiste Hemaglutinasyon Testinin (HA-Test) pratik 
değeri vardır. HA-Testi üzerinde ilk olarak Hirst (17) çalışmıştır. HA
Testi, plate metodu olarak lam üzerinde (çabuk HA-Test). tüplerde 
(yavaş HA-Test) yapılabilir. 

Hemaglutinasyona mani. olucu antikorların Hemaglutinasyon - in
hibisyon testi (Hi-Testi) ile saptanması pratik önem taşır. Hi-testinin 
uygulanmasında klasik 2 metod vardır. Bunlardan birincisi ~-Metodu' 
dur. Bu metod'ta bir seri tüp alınır. Birinci tüpe 0.4 ml., diğer tüplere 
0.25 nıl FTS (0.85 %) konur. Birinci tüpe 0.1 ml virus ilave edilir. Pi
petle kt:ırıştırılıp - 0.25 ml 2. tü pe aktarılır. Aktarma işlemi son tüpe 
kodar yapılır, son tüpten 0.25 ml dışarı atılır . Bütün tüplere 0.25 ml 
1/5 oranında sulandırılmış serum katılır. Bütün tüplere 0.25 ml % 0.5' 
lik eritrosit süspansiyonu ilave edilir. 45-60 dk. sonra değerlendirme 
yapılır. B-Metodu'nda da bir seri tüp alınır. 1. tüpe 0.8 ml, diğer tüp
lere 0.5 ml FTS konur. 1. tüpe 0.2 ml serum konur, karıştırılır, 2. tü
pe 0.5 ml aktarılır. Aktarma işlemi son tüpe kadar yapılır, son tüp
ten 0.5 ml atılır. Bütün tüplere HA ünitesi tespit edilmiş virus kon
santrasyonundan (10 HA ünitesindel ve % 1'1ik eritrosit süspansi
yonundan 0.25 ml ilave edilir. 45-60 dk. sonra değerlendirme yapılır. 
(12, 18). Bilinen klasik yöntemlerden ayrı olarak Hollanda Metodu 
HA ve Hi testlerinde uygulanmaktadır. Bu yöntemde bir seri tüp alı
nır, bütün tüplere 0.5 ml FTS konur. Birinci tüpe 0.5 serUm ilave edi
lir, karıştırılır, ikinci tüpe 0.5 ml aktarılır. Aktarma işlemi son tüpe 
kadar yapılır ,son tüpten 0.5 ml atılır . Bütün tüplere 8 HA ünitesinde 
sabit tutulmuş virusten 0.25 ml ilave edilir. 20 dk. beklenir, sonra 

% 1'1ik eritrosit süspansiyonundan 0.25 ml bütün tüplere ilave edilir. 

45-60 dk. sonra değerlendirme yapılır. Bu metodta log2 tabanına uya

bi:en sulandıniması yapılmakta ve bunların log2 tabanına göre de

ğerleride sıra ile -1, -2, -3, ...... -12 olmaktadır (4). 

Son yıllarda, Hi-Testinin uygulanmasında yeni bir değişiklik de 

«Mikroteknik Yöntemi»dir. Bu yöntemde kısa sürede çok sayıda se

rumun Hi titresi saptanabilmektedir. Ayrıca mikroteknikte daha az 

miktarda virus, kan, serum, fizyolojik tuzlu su kullanılmakta ve bun

ların konulması aletler aracılığıyla çok kısa süre içinde yapılmakta

dır (3, 4, 9, 11). 

Makro ve mikro metodlar klasik Hi-testi kullanılarak karşılaştı

rılmıştır. Her iki metodda da aynı sonuçlar bulunmuştur (3). 

26 



Etlik Vet. Mikrob . Derg. 1989 6 (5) 

Newcastle hastalığını geçirmiş veya aşılı tavuklarda hemagluti
nasyona mani olan antikorların Hi testi ile saptanması için kan se
rumu ve yumurta sarısı kullanılabilir. Yumurta sarısının, yavruya ma
ternal bağışıklığı geçiren bir vasıto olduğu açıklanmıştır (5, 7, 16, 24, 
25, 27). 

Hemaglutinasyona mani olan antikorları saptamak için, Hi tes
tinde yumurta sarısını ilk defa Schmittle tarafından kullanılmıştır. 

Deneyden önce yumurta sarısı Ethylen dichloride ve Ether ekstrak
siyonuna tabi tutulmuştur (23) . Sonraları yağ çözücü olarak chloro
form ve carbontetrachloride denenmiş fakat sıvı fraksiyonu emülsi
yondan ayırmak mümkün olmamıştır. Bu durumda serum ve yumurta 
sarısı Hi-titreleri birbirini tutmamıştır. Yumurta sarısında Hi-titreleri 
daha yüksektir. Titredeki bu yükseklik yumurta sarısına albumin ka
rışmasındandır (23). Bazı araştırıcıların yaptıkları çalışmalar, Hi-tes
tinde yumurta sarısının, yağın solventlerle çıkarılmasına gerek kal
madan kullanılabileceğini göstermiştir (5, 10, 13, 16, 24, 26, 27). Hi'da 
albuminin virus aglutinasyonunu önlediği bilinmektedir. Albuminle 
kontamine olmuş yumurta sarısının, myxoviruslara karşı nonspesifik 
hemaglutinasyon-inhibisyon verdiği saptanmıştır (7, 10, 24). 

Koyun eritrositleri enjekte edilmiş yumurtacı tavukların serum 
antikor titreleri , aynı tavukların yumurta sarısındaki antikor titrele
rinden daha yüksekte bulunmuştur. Aynı tavuğun serum ve yumurta 
sarısı antikor düzeyleri arasında 1:8 oranında bir ilişki bulunduğunu 
bildirmişlerdir (16). 

Yumurtacı sürülerdeki bağışıklık derecesi her zaman Hi-testi ile 
tespit edilebilir. Ancak, Hitchner ve La Sota içme suyu aşısı ile aşı
landıktan en az 18 gün sonra testle antikorların saptanabileceği bil
d i rilmiştir. Bazı araştırıcılara göre, serum ve yumurta sarısındaki he
maglutinasyona mani olucu antikor titreleri, her tavukta birbirine çok 
yakındır (10, 13). 

Aşılı 22 tavuk kullanılarak yapılan bir denemede, yumurta sarısı 
ile kan serumu Hi-titreleri arasında 17 tavukta istatistiki bakımdan 
bir uyum bulmalarına karşın, 5 tavukta istatistiki sapma tespit edil
miştir (24) . Deney süresi 91 gün olan bir araştırmada, yumurta ve 
günlük civciv serum Hi-titrelerinin, tavukların aynı günkü serum tit
relerine eşit veya biraz düşük, denemenin son · haftasında yumurta 
sarısı titresi ve günlük civciv serum titrelerinin çoğunun, yumurtaları 
yumurtlayan tavukların serum titrelerinden daha yüksek olduğu tes-

27 



Newcastle hastalı j! ına karşı aşı lı tavuklar -- Güler 

pit edilmiştir (16). Aşılı 10 tavuk kullanıiarak yapılan başka bir de

nemede ise yumurta sarısı ile kan serumu Hi-titreleri arasında 3 ta

vukta uyum görülmüş, 5 tavukta ise yumurta sarıları titreleri daha 

yuksek bulunmuştur. 2 tavuk deneme süresinde hiç yumurtlanıadığı 

için bir karşılaştıı-mJ yapılmamıştır. Yumurta sarısında, kan serumu

na ·göre tespit edilen yüksek titre, yumurta sarısında Hl-antikorları 

dışında non-spesifik HI veren· birtakım faktörlerin olabileceğini gös

termiştir (19). 
'. 

MATERYAL ve METOT 

Tavukl.ar Bu çalışmada, 10 adet 5 aylık beyaz Shaver ve 10 

adet aynı yaşta kırmızı welp-line tavuklar kullanıldı. Tavuklar izmir 

Akhisar'daki özel çiftliklerden temin edildi. Kontrol olarak kullanılan· 

aşısız 20 adet Leglıorn tavuklar ise Bornova Vet. Kont. ve Araşt. Ens

titüsü Aşı Kontrol ünitesinden temin edildi. 

Tavuklar bir beyaz, bir kırmızı · olniak üzere ikişer ikişer kofes

Iere kondu ve numaralandı . Deneme süresince tavuklar izmir Vita

minli Yem'den sağlanan tavuk yemi ile beslendiler. 

_ Newcastie Antijeni : HA ve HI testlerinde Roakin suşu kullanıl

dı. Roakin suşu yumurta pasajından geçirildi ve HA ünitesi saptandı. 

Küç~·ık aşı şişelerine : taksim edilerek deneme süresince dipfrizde 

saklandı. 

Serumlar : Son aşılamadan 20 gün sonra tavukların kanları alın

dı, s~rumları ayrıldi. bu _serum örnekleri HI -testi ile muayene edildi. 

Aynı işleme 20'şer gün aralıklarla devam edildi ve 106 gün süren de~ 

neme süresince beyaz tavuklardan 60, kırmızı tavuklardan 60 adet 
- . ' 

olmak üzere 120 adet serumun yoklaması yapıldı. 

·Yumurta sarılan : Son aşılamadan 20 gün sonra yumurtlayan be

yaz ve kırmızı tavukların yumurtaları hergün Hi- yönünden yoklama

ları yapıldı. ·ıo6 gün devam eden deneme süresince beyaz tavuklar

dan 461 adet. kırmızı tav'uk!ardan 576 adet ol111ak üzere 1037 adet 

yumurta-sarısı örneği işlendi-
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Aşılama : Denemeye alınan Silover beyaz tavuklar, 14. günde 

içme suyu (tam doz H Bı). 31 . günde içme suyu (1 /2 doz La Sota). 

46. günde içme suyu (tam doz La Sota) ve 71 . günde spray (tam doz 

La Sota) aşısı ile, kırmızı tavuklar ise 7. günde spray (112 .doz HB1). 

21. günde spray (tam doz HB1). 45. günde spray (tam. doz La Sota) 

aşısı ile aşılandılar. Tavukların kan serumundeki Hemaglutinasyona 

mani olucu antikor düzeyi Hi testi ile saptandı. Antikor titreleri log2 

tabanına göre değerlendirmede beyaz tavuklarda ortalama 6.2, kır

mızı tavuklarda 7.5 bulunduğundan ve aşı protokolüne göre bağışık

lık düzeyleri yetersiz olduğundan tavuklara rapel spray (tam doz La 

Sota) aşısı yapıldı. (beyaz tavuklar 155., kırmızı tavuklar 143. gün
lüktü) 

Yumuı·ta sarısı emülsiyonunun hazırlanması : Öğleden önce yu

murtlanan yumurtalar o gün öğleden sonra, öğleden sonra yumurt

lanan yumurtalar ise ertesi gün öğleden sonra denemeye alındı. Nu

maralanmış olan yumurtalar viollere kondu. Yumurtalar tek tek kırı

larak ve yumurta sarısı ~ ki yarım yumurta kabuğu arasında oktarıl

mak suretiyle okı ayrıldı. Sapına şişe mantan takılmış kahve kaşığı 

kızanneaya kadar ısıtıldı, yumurta sarıları üzerine değdirilmek sure

tiyle üzerlerinde kalan yumurta aklarıda alındı. Yumurta sarısından 

1 ml alınıp 4 ml FTS ile. 1 /5' lik dilusyonu Alde edildi. Bu dilusyon 5 

dk. elde çalkalanıp 5000 dev./dk. ile 5 dal<. santrifüj edildikten sonra 

Hi testlerinde kullanıldı . 

Eritrosit süspansiyonu : Enstitü'de bulunan ve bu test için ayrı

lan horoziardan, V.cutanea ulnaris'ten s ltrcitlı l<an alınarak, fizyolo

jik' tuzlu su ile 3 defa yıkanıp % 2'1il< süspansiyonu kullanıldı. 

Serol.ojik testler : 

a) Hemaglutinasyon testi (HA-testi) : Bu test, virusun iki katlı (1 :2, 

1:4, 1:8 .. ...... .... 1 :1024) sulandıniması esasına göre yapıldı (4. 

22). 

b) Hemaglutinasyon-inhibisyon testi (Hi-testi) Bu test Roepkenin 

bildirdiği yönteme göre yapılmıştır (22). 
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BULGULAR 

Kan serumu Hi-testi bulguları 

Beyaz tavukların 5. aşılanmasından, kırmızı tavukların 4. aşılan

masından önce kan serumlarında hemaglutinasyona mani olucu an
tikor düzeyleri Hi testi ile saptandı. Beyaz tavuklarda ortalama 2 
log 6.2; kırmızı tavuklarda ortalama 2 log 7.5 olarak tespit edildi. Ta
vuklara aşılama yapıldı . Bu aşılamadan 20 gün sonra yapılan ilk Hi 
testinde bütün tavukların serum titrelerinde bir yükselme gözlendi. 
Beyaz tavuklarda ortalama 2 log 12.6; kırmızı tavuklarda ortalama 
2 log 11 .3 olarak tespit edildi. 

6 kez 20 gün ara ile tavuklardan kan alınıp Hi t itreleri tespit 
edildi ve bulgular aşağıda verildi, grafiklerde de gösterildi. 

Beyaz tavuk No 1 : Kan serumu Hi titreleri 2 log 11, 11, 10, 11, 
10, 10 olup ortalama titre 2 log 10.5. Grafik 
No 1. 

Beyaz tavuk No 2 

Beyaz tavuk No 3 

Beyaz tavuk No 4 

Beyaz tavuk No ) 

Beyaz tavuk No 6 

Beyaz tavuk No 7 
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Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 13, 13, 
12, 12 olup ortalama titre 2 log 12.6. Grafik 
No 2. 

Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 12, 13, 
11, 11 olup ortalama titre 2 log 12.6. Grafik 
No 3. 

Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 12, 13, 
11, 11 olup ortalama titre 2 log 12.1. Grafik 
No 4. 

Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 12, 12, 
11, 11 olup ortalama titre 2 log 12. Grafik 
No 5. 

Kan serum u Hi titreleri 2 log 12, 12, 11, 10, 
10, 10 olup ortalama titre 2 log 10.8. Grafik 
No 6. 

Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 12, 13, 
12, 12 olup ortalama titre 2 log 12.5. Grafik 
No 7. 
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Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 13, 13, 
12, 12 olup ortalama titre 2 log 12.8. Grafik 
No 8. 

Beyaz tavuk No 9 : Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 12, 11, 
12, 11 olup ortalama titre 2 log 12. Grafik 
No 9. 

Beyaz tavul< No 10 Kan serumu Hi titreleri 2 log 12, 12, 11, 11, 
10, 9 olup ortalama titre 2 log 10.8. Grafik 
No 10. 

Beyaz tavukların kan serumlarındaki titreler denemenin 20. gü
nünde en yüksek düzeye ulaşmış ve bu titreler tavukların 8'inde 46. 
günden, 2'inde 86. günden sonra düşmeye başlamıştır. 

Kırmızı tavuk No 1 : Kan serumu Hi titreleri 2 log 12, 12, 11, 11, 
10, 10 olup ortalama titre 2 log 11. Grafik 
No 11. 

Kırmızı tavuk No 2 Kan serumu Hi titreleri 2 log 10, 10, 9, 10, 
9, 8 olup ortalama titre 2 log 9.3. Grafik No 
12. 

Kırmızı tavuk No 3 Kan serumu Hi titreleri 2 log 13, 13, 12, 12, 
11, 11 olup ortalama titre 2 log 12. Grafik 
No 13. 

Kırmızı tavuk No 4 : Kan serumu Hi titreleri 2 log 10, 10, 9, 9, 9, 
8 olup ortalama titre 2 log 9.1. Grafik No 14. 

Kırmızı tavuk No 5 Kan serumu Hi titreleri 2 log 12, 12, 11, 11, 
11, 10 olup ortalama titre 2 log 11.1. Grafik 
No 15. 

Kırmızı tavuk No 6 Kan serumu Hi titreleri 2 log 12, 11, 10, 10, 
10, 9 olup ortalama titre 2 log 10.3. Grafik 
No 16. 

Kırmızı tavuk No 7 Kan serumu Hi titreleri 2 log 12, 13, 12, 12, 
11, 10 olup ortalama titre 2 log 11.6. Grafik 
No 17. 

Kırmızı tavuk No 8 Kan serumu Hi titreleri 2 log 9, 9, 9, 10, 8, 
9 olup ortalama titre 2 log 9. Grafik No 18. 
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Kırmızı tavuk No 9 : Kan serumu Hi titreleri 2 log 12, 11, 10, 10, 
10, 7 olup ortalama titre 2 log 10. Grafik No 
19. 

Kırmızı tavuk No 10 Kan serumu Hi titreleri 2 log 11, 11, 10, 10, 
10, 9 olup ortalama titre 2 log 10.1. Grafik 
No 20. 

Kırmızı tavukların kan serumlarındaki titreler tavukların 8'inde 
denemenin 20. gününde, 1 'inde 46. gününde, 1 'inde 86. gününde en 
yüksek düzeye ulaşmıştır. Bu titreler tavukların 2'inde 20. günden, 
7'inde 46. günden, 1 'inde 86. günden sonra d üşmeye başlamıştır. 

Kontrol olarak işlenen 20 adet kan serumundan 11 tanesinin tit
resi .:(4 olmasına karşın , 6 tanesi 2 log 5, 3 tanesi 2 log 6 titre ver
miştir. Bu titreler <7.5 olduğu ' için negatif olarak kabul edilmiştir. 

Yumurta sarısı Hi testi bulguları 

Tavukların 20 günlük periyodlarda yumurtladıkları yumurtalardan 
hergün Hi testi yapılmıştır. 20 günlük periyodlardaki günlük yumurta 
sarısı Hi t itreleri toplanmış ve yumurta adedine bölünerek bir peri
yodtaki ortalama Hi titreleri bulunmuştur. Ayrıca her periyodtaki or
talama Hi titreleri toplanmış ve periyod adedine bölünerek tavukla
rın 106 günlük deneme süresindeki yumurta sarısı ortalama Hi tit
r~si bulunmuştur. Bulgular aşağıda ve grafiklerde de gösterilmiştir. 

Beyaz tavuk No 1 : Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 8.8, 
8, 7.2, 8.1, 8.3, 8 olup deneme süresindeki or
talama titre 2 log 8.6. Grafik No 1. 

Beyaz tavuk No 2 Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 
11 .6, 10.9, 9.8, 10.8, 10.7 olup deneme süre
sindeki ortalama titre 2 log 8.9. Grafik No 2. 

Beyaz tavuk No 3 Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 
11.2, 10.2, 9.4, 10 olup deneme süresindeki 
ortalama titre 2 log 10.2. Grafik No 3. 

Beyaz tavuk No 4 Yumurta sarısı ortakıma Hi titreleri 2 log 11, 

10.7, 9.2, 10, 10.2, 9 olup deneme süresindeki 

ortalama titre 2 log 10.3. Grafik No 4. 
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Seyaz tavuk No . 5 Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 
11.1, 10; 9.3, 10, 10.3 olup deneme süresinde
ki ortalama titre 2 log 10.1. Grafik No 5. 

Beyaz tavuk No 6 Yumurta sarısı ortalaina Hi titreleri · 2 log 
10.9, 9.7, 8.3,· 9.8 olup deneme süresindeki or
talama titre 2 log 9.6. Grafik No 6. 

Beyaz tavuk No 7 ': Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri · 2 log 
11.3, 10.3, 9.3, 10.1, 10.5 olup deneme süre
sindeki ortalama titre 2 log 10.3. Grafik No 7. 

Beyaz tavuk .No 8 Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 
12.4, 11, 9, 10.5 olup deneme süresindeki or
talama titre 2 log 10.7. Grafik No 8. 

Beyaz tavuk No 9 Yumurta sarısı oitalama Hi titreleri 2 log· 
11.6, 10.4, 9.3, 10, 9.6 olup deneme süresin
deki ortalama titre 2 log 1 0.1. Grafik No 9. 

Beyaz tavuk No 10 : Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 
10.5, 9, 8.1, 8.8, 8 olup deneme süresindeki. 
ortalama titre 2 log 8.8. Grafik No 10. . ." 

Kırmızı tavuk. No . 1 : . Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 9.6, 
. .. · ' .. • ... 9.6, 8.3, 9, 9.3 olup deneme süresindek,i or-

talama titre 2 log 9.1. Grafik No 11. t" 
Kırmızı tavuk No 2 : Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 7.8, 

7.3, 6.7, 7.4, 6 olup deneme süresindeki or
talama titre 2 log 6.9. Grafik No 12. 

Kırmızı tavuk No 3 : Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 
10.7, 9.6, 8.8, 9.5, 10.7 olup deneme süresin
deki ortalama titre 2 log 9.8. Grafik No 13. 

Kırmızı tavuk No 4 : Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 8.1, 
7, 6.8, 7, 7.4, 6 olup deneme süresindeki or
talama titre 2 log 7.5. Grafik No 14. 

Kırmızı tavuk No 5 Yumurta sarısı ortalama Hi .·. titreleri 2 log 
10.2, 9.2, 8.4, 9.5, 9.7, 9 olup deneme süre
sindeki ortalama titre 2 log 9.3. Grafik No 15. 
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Kırmızı tavuk No 6 : · Yumurta sarısı orWiama ·Hi titreleri 2 log 9~3. 
9, · 7.7, 8.9, 9.2, 8 olup deneme süresindeki 
ortalama titre 2 log 8.6. Grafik No 16. 

Kırmızı tavuk No 7 Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri .2 log 
11.6, 9.6, 8.5; 9.5, 9.6, 9 olup deneme süre
sindeki ortalama titre 2 log 8.8. Grafik No 17. 

Kırmızı tavuk No 8 Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 IQg 7,1, 
6.7, 4.9, 5.8, 6.5 ~lup deneme süresindeki or
talama titre 2 log 6.2. Grafik No 18. 

Kırmızı tavuk No 9 : Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 9.4, 
8.5, 7.3, 8, 8.5, 8 olup deneme süresfndeki 
ortalama titre 2 log 8.2. Grafik No 19. 

Kırmızı tavuk No 10 Yumurta sarısı ortalama Hi titreleri 2 log 9.3, 
8:6, 7.4, 8.3, 8.8 Olup deneme süresindeki ôr
tölama titre 2 log 8.4. Grafik No 20. 

Kontrol olarak işlenen 20 adet yumurta sarısının 13 tanesinin 
titresi ~ 4 olmasına karşın, 5 tanesi 2 log 5, 2 tanesi 2 log 6 titre ver~ 
miştir. Hepsinin yumurta sarısı titresi <7.5 olduğundan, kontrol hay
vanların yumurta sarısı titreleri negatif olarak değerlendirilmiştir. 
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BEYAZ TAVUK No: 8 (6.9.1982 - 20.12.1982) 
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KIRMIZI TAVUK No: 16 (6.9.1982 - 20.12.1982) 
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_ . KIRMI~I TAV_UK No: 20 (6.~.1982 - 20.12.1982) 

T ARTlŞMA VE SONUC 

Bu araştırmada tek tek tavukların kan serumları ile yumurta so
nları Hi titreleri karşılaştırılmış ve yumurta sarısının kan serumu ye
rine kullanılabilme durumu incelenmiştir. 

Yumurta sarısının hemaglutinasyona mani olan antikorları Hi 
testi ile saptamak icin yapılan ilk çalışmalarda, yumurta sarısı testte 
kullanmadan önce Ethylene dicholoride ve Ether ile yağ ekstraksi
yonuna tabi tutulmuştur. Yumurta sarısı titresinin pek az hallerde 
serum titresine oranla düşük olduğu, genellikle her ikisi arasında bir 
korrelasyon olduğu tespit edilmiştir (24). Bu çalışmada yumurta sa
rısı titresinin serum titresinden daha düşük bulunuşu bu araştırıcı
ların bulgularıyla uyum göstermemiştir. 

Daha sonra yumurta sarısında yağ çözücü olarak chloroform .ve 
carbontetrachloride denenmiş, sıvı fraksiyonun emulsiyondan ayrıl

ması başarılamamıştır. Yumurta sarısı titresi kan serumuna oranla 
daha yüksek titre vermiş ve bu yüksek titrenin yumurta sarısının al
buminle karışmasından oluştuğu bildirilmiştir (7). Son yıllarda araş

tırıcıların yaptıkları calışmalarda olduğu gibi bu çalışmada da yu
murta sarısındaki yağın soiventlerle ·cıkarılmdsına gerek kalmadan 
kullanılabileceğini göstermiştir (5, 10, 13, 16, 23, 26, 27). 
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Hemaglutina$yona mani olan antikorların saptanmasında yu
murta sarısı ile kan serumunu karşılaştıran araştırıcılardan bazıları 

yumurta sarısı titrelerinin, kan şerumu ile tam bir uyum içinde oldu
ğunu, yumurta sarısının kan · serumu yerine Hi testlerinde kullanıla
bileceğini saptamıştardır (5, 10, 13, 16, 19, 23, 24). 

Bazı araştırıcılar, yumurtacı sürülerdeki bağışıklık derecesinin, 
Hi testi ile her zaman yumurta · sarısında tespit edilebileceğini, an
cak tavukların Hitchner ve La Sota içme suyu ile aşılandıktan en az 
1.8 gün sonra teste baş!anabileceğini açıklamışlardır (13). Aşılama
dan sonra titrenin , kan serumunda 13. günde, yumurta sarısında ise . 
18-28 nci güler arasında en üst düzeye çıktığını bildirmişlerdir (16, 
25). Bu çalışmada, kan serumu titreleri beyaz tavuklarda 20. günde 
en üst düzeye Çıktığı halde; kırmızı tavukların 8'inde 20inci, 1'inde 
46., 1'inde 86. günde en üst düzeye ulaşmıştır. Yumurta sarısında 
ise titre beyaz tavuklarda 20-28. günler arasında;· kırmızr tavuklarda 
20-37. günler arasında en üst düzeye ulaşmıştır. 

Serum ve yumurta sarısı titreleri en üst düzeye ulaştıktan son
ra titrelerde düşme görülmesi ve günlere göre titrelerde düşme ve 
yükselmeler olması diğer araştırıcıların bulguları ile uyum göster
miştir (19, 25). 

Kan serumu ve yumurta sarısında yüksek titrenin 91. güne ka
dar devam edebileceği saptanmıştır (16). Bu çalışmada ise, kan se
rumundaki yüksel< titre beyaz tavLikların 8'inde 46. güne, 2'inde 86~ 

güne kadar; kırmızı tavukların 2'inde 20. güne, T,inde 46. güne, 1'inde 
86. ·güne kadar seviyelerini korumuştur. Yumurta sarılarında titreler 
düşerneye başladıktan sonra bazı tavuklarda 43. - 73. günlerde tit
rede ani bir yükselme olmuştur. Titredeki bu ani yükselme başka 
araştırıcılar tarafından denemenin 80. gününde rastlanılmıştır (25). 

Albuminin yumurta sarısına etkisini inceleyen araştırıcılar, anti
kordan yoksun 56 yumurtadan 42 tanesinde pozitif Hi tespit etmiş
lerdir (23) . Bir kısım araştırıc~ la r ise yumurta okının Hi titresini 2 log 
8-11 arasında bulmuşlardır. Aşısız 8 tavuktan elde ettikleri 43 yu
nıurtanın titrelerini negatif olarak saptadıktan sonra bu yumurta sa
rılarını, yumurta akları ile 1:2, 1:3, 1:4 oranlarında iyice karıştırara k, 
Hi testi ile yumurta okının inlıibisyon etkisini araştırdılar. Yumurta 
akı-sarı karışımında, yumurta okı miktarı azaldıkça inhibisyon etki
side azalmaktadır (24). 

Bu çalışmada kontrol olarak kullanılan ve aşısız tavuklardan el
de edilen 20 yumurta sarısından 13 tanesinin titresi ~4 olmasına 
karşın 5 tanesi 2 log 5, 2 tanesi 2 log 6 titre vermiştir. 
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Elde edilen bu bulgulardan, Newcastle hastalığına karşı aşılan

mış tavuklarda oluşan Hi antikorları her zaman yumurta sarısındq 
Hi testi ile saptanabilir. Ancak, bulguların ışığı altında ve bu yön
temle, yumurta sarısı ile antikor saptayarak, bağışıklık hakkında hü
küm vermek ve bir kriter oluşturmak mümkün görülememiştir. 

ÖZET 

Newcastle hastalığı geçirmiş veya aşılanmış tavuklardaki he
maglutinasyona mani olucu antikorlar Hi testi ile saptanabilir. Ge
nellikle bu test icin tavuk kan serumu kullanılmaktadır. 

Bu çalışmada Hi antikorlarının Hi testi ile saptanmasında yu
murta sarısının, kan serumu yerine kullanılabilme durumu incelen
miştir. Denemede 5 defa aşılanmış 10 adet 5 aylık beyaz Shaver ve 
4 defa aşılanmış aynı yaşta 10 adet kırmızı Welp-line tavuk kulla
nılmıştır. 

Tavuklarda oluşan lıemaglutinasyona mani olucu antikorlar, de
neme süresince, devamlı alealıp yükselme göstermiş, yumurta sarısı 
titresi her zaman serumdan daha düşük bulunmuştur. Tavuklardaki 
antil<or titreleri her tavukta değişiklik göstermiştir. 

Kontrol için kullanılan aşısız tavukların kan serumu ve yumurta 
sarılarının Hi titreleri ~7,5 daha aşağıda bulunmuştur. 

Aşılanmış veya Newcastle hastalığı geçirmiş tavuklarda oluşan 
hemaglutinasyona mani olucu antikorları yumurta sarısında Hi tes1i 
ile saptamak her zaman mümkündür. Ancak bu yöntemle, yumurta 
sarısı ıle antikor saptayarak, bağışıklık hakkında hüküm vermek ve 
b!r kriter oluşturmak mümkün görülememiştir. 

SU M MARY 

A RESEARCH ON THE COMPARISION OF HAEMAGLUTINATION 
ON ANTIBODIES IN EGG YOLK AND BLOOD SERA OF 
VACCINATEP HENS. 

Haemaglutination inhibition antibodies in the vaccinated or di
seased laying hens, can easily be determined by HI test. 

In this experiment, the possibilities of using egg yolk HI titer 
instead of serum titer were studied. 10 white Shaver hens vaccinated 
4 times whith Newcastle disease vaccine and 10 red Welp-line hens 
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va·ccinated 5 times whith the same vaccines iNere selected. 20 Le
gorn hens were kept as control. 

Haemaglutination !nh ibition antibodies in hens were determined 
by· HI: test both in egg yol k and . blood sera during testing period. lt 
was observed that HI titres of yolk fluctuated while blood sera HI 
titres were stable. Egg yolk HI titres were usually lower than blood 
~era ; and HI titres were different in each hen. 

Some of the HI titres of egg yolks and blood sera o.f non-vac
cined hens were negative, (titer ~7.5). 

A~ q result, it can be said . that it is possible to detEmnine HI 
antibodieş in laying hens which had Newcastle disease of Newcastle 
vaccine by HI test using egg . yol k. But the egg yol k method can't be 
replaced by blood sera. 
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